Occupat hanc ferro rusticus, atq; secat:
Hoc ratus antiquos sacrorum poscereritus,
Talibus & fibris Numinā prisca colī.
Sic modò qui Tuscus fueras, nunc Gallus haruspex,
Dum iugulas hircum, factus es ipse caper.

Ad Faustinum. LXVI.

Si temperari balneum cupis feruens,

V A L. M A R T I A L.

Faustine, quod vix Julianus intraret:

Rogo lauet ut rhetorem Sabineum:

Neronianas is refrigerat thermas.

In Candidum. Lxvii.

Prædia solus habes, & solus, Candide nummos:

Aurea solus habes, myrrhina solus habes:

Mæsica solus habes, & opimi Cæcuba solus:

Et cor solus habes, solus & ingenium.

Omnia solus habes, hoc, me puto velle negare:

Nomen habes fatuo, Candide, cum populo.

In Gallum. Lxviii.

Nunquam me reuocas, venias cum saepe vocatus

Ignoscio, nullum si modo, Galle, vocas.

Inuitas alios, vitium est utriusq;. quod? inquis.

Et mihi cor non est: & tibi, Galle, pudor.

In Nestorem. Lxix.

Auriculam Mario grauiter miraris olere..

Tufacis hoc: garris, Nestor, in auriculam.

In Zoilum. Lxx.

Has cum gemina compede dedicat catenas,

Saturne, tibi Zoilus, anulos priores.

Ad Gargilianum. Lxxi.

Sportula nulla datur: gratis commiuua recumbis

Dic mihi, quid Romæ Gargiliane, facis?

Vnde tibi togula est, & fuscæ pensio cellæ?

Vnde datur quadrans? vnde? aliena rapis.

Cum ratione licet dic as te viuere summa:

Quod viuis, nulla cum ratione facis.

Ad

L I B E R V.

Ad Rufinum. Lxxii.

Sunt tibi, confiteor, diffusi iugera campi,
Urbaniq; tenent prædia multa Lares:
Et seruit dominae numerosus debitor arcae.

Sustentat q; tuas aurea mensa dapes.
Fastidire tamen noli, Rufine, minores.

Plus nebulo Didymus, plus Philomelus habet.

In Matriniam. Lxxiii.

Non duco vetulam. quereris, Matrinia? possum

Et vetulam: sed tu mortua, non vetula es.

Possum Hecubam, possum Nioben Matrinia: sed si
Nondumerit illa canis, nondumerit illa lapis.

Qualem vxorem velit. Lxxiii.

Ingenuam malo: sed si tamen illa negetur,

Libertina mihi proxima conditio est.

Extremo est ancilla loco: sed vincet vtrang;,
Indole si nobis hac erit ingenua.

De piscibus sculpts. Lxxv.

Artis Phidiacæ toreuma clarum,

Pisces adspicis: adde aquam, natabant.

In Fabianum. Lxxvi.

Quod nouus, & nuper factus tibi præstat amicus.

Hoc præstare iubes me, Fabiane, tibi.

Horridus ut primo semper te mane salutem,

Per mediumq; trahat me tua sella lutum:

Lassus ut in thermas decima, vel serius, hora

Te sequar Agrippæ, cum lauer ipse Titi,

Hoc per triginta merui, Fabiane, Decembres.

Vt

VAL. MARTIAL.

Vt sim tiro tuae semper amicitiae?

Hoc merui, Fabiane, toga, tritaqz, mea qz,

Vt nondum credas me meruisse rudem?

In irascentes amicos. LXXVII.

Irascit antum felices nostris amici,

Non belle facitis: sed iuuat hoc facere.

Ad Sextum. LXXVIII.

Quæ te caussa trahit, vel quæ fiducia Roman,

Sexte? quid aut speras, aut petis inde? refer.

Caussas, inquis, agam Cicerone disertius ipso,

Atque erit in triplici par mibi nemo foro.

Egit Atestinus caussas, & Ciuis: vtrung

Noras, sed neutri pensio tota fuit.

Si nihil hinc veniet, pangenetur carmina nobis:

Audieris, dices esse Maronis opus.

Insanis: omnes gelidis quicunqz, lacernis

Sunt tibi, Nasones, Virgiliosqz, vides..

Atria magna colam. vix treis aut quattuor ista

Res aluit: pallet cetera turbafame.

Quid faciam? suade: nam certum est, viuere Romæ.

Sibonus es, casu viuere, Sexte, potes.

In Thelesinum. LXXIX.

Mutua quod nobister quinquaginta dedisti,

Ex opibus tantis, quis grauis arca premit:

Essetibi magnus, Thelesine, videris amicus.

Tu magnus quod das? immo ego, quod recipis.

De lacerta cælata. LXXX.

Inserta phiala Mentoris manu ducta

Lacer-

L I B E R V.

Lacerta viuit, & timetur argentum.

In Lentinum. LXXXI.

Mentiris iuuenem tinctis, Lentine, capillis.

Tam subito coruus, qui modo cycnus eras.

Non omnis fallis, scit te Proserpina canum:

Personam capiti detrahet illa tuo.

In Ligurinum. LXXXII.

Occurrit tibi nemo quod libenter:

Quod quacunq; venis, fuga est, & ingens,

Circate, Ligurine, solitudo.

Quid sit scire cupis: nimis poëta es.

Hoc valde vitium periculosum est.

Non tigris catulis citata raptis,

Non dipsas medio perusta Sole,

Nec sic scorpius improbus timetur.

Nam tantos rogo, quis ferat labores?

& stanti legis, & legis sedenti:

Currenti legis, & legis moranti.

In thermas fugio, sonas ad aurem.

Piscinam peto, non licet natare.

Ad cœnam propero, tenes euntem.

Ad cœnam venio, fugas sedentem.

Lassus dormio, suscit as iacentem.

Vis quantum facias mali, videre?

Vir iustus, probus, innocens timeris.

De eodem. LXXXIII.

*Fugerit an mensas Phœbus, cœnamq; Thyestæ, filij pelagis fra
Ignoro: fugimus nos, Ligurine, tuam.*

illa

VAL. MARTIAL.

Illa quidem lauta est, dapibusq; instructa superbis:
Sed nihil omnino, te recitante placet.
Nolo mihi ponas rhombum, nullumque bilibrem:
Nec volo boletos, ostrea nolo:tace.

Ad Candidum. LXXXIII.

Exigis à nobis operam sine fine togatam:

Non eo, libertum sed tibi mitto meum.

Non est, inquis, idem: multo plus esse probabo.

Vix ego lecticam subsequar: ille feret.

In turbam incideris, cunctos vmbone repellet:

In ualidum est nobis, ingenuumq; latus.

Quidlibet in caussis narraueris, ipse tacebo.

At tibi tergeminum mugiet ille sophos.

Lis erit, ingentifaciet conuicia voce:

Esse pudor vetuit fortia verba mihi.

Ergo nihil nobis, inquis, præstabis, amicus?

Quidquid libertus, Candide, non poterit.

De Basso, ad Faustinum. LXXXV.

Capena grandi porta quapluit gutta.

Phrypiumq; matris Almo qualauat ferrū

Horatiorum qua viret sacer campus,

Et qua pusilli feruet Herculis fanum,

Faustine, plena, Bassus ibat in rheda,

Omneis beati copias trahens ruris.

Illic videres frutice nobili caules,

Et utrumq; porrum, sessilesq; lactucas,

Pigroq; ventri non inutiles betas.

Illic coronam pinguibus grauem turdis,

Le-

L I B E R V.

*Leporemq; læsum Gallici canis dente,
Nondumq; victa lacteum faba porcum:
Nec feriatus ibat ante carrucam,
Sed tut a feno cursor via portabat.
Romam petebat Bassus, immoratus ibat.*

De Ollo. LXXXVI.

*Pauperis exstruxit cællam, sed vendidit Ollus
Prædia. nunc cællam pauperis Ollus habet.*

*In Inuitatorem. LXXXVII
Veientana mihi misces, tibi Massica potas.
Olfacere hæc malo pocula, quam bibere.*

In Ligurinum. LXXXVIII.

*Hæc tibi. non alia est ad cœnam caussa vocandi,
Versiculos recites ut, Ligurine, tuos.
Depesui soleas, arfertur protinus ingens
Inter lactucas, oxygarumq; liber.
Alter per legitur, dum fercula prima morantur,
Tertius est nec adhuc mensa secunda venit.
Et quartum recitas, & quinctum deniq; librum,
Butidus est, toties si mihi ponis aprum.
Quod si non scombris scelerat a poëmata dones:
Cœnabis solus iam, Ligurine, domi.*

Ad Tongilianum. LXXXVIII.

Emita domus fuerat tibi, Tongiliane, ducentis?

*Abstulit hanc nimium casus in vrbe frequens.
Collatum est decies rōgo non potes ipse videri
Incendisse tuam, Tongiliane, domum?*

In Gelliam. XC.

Quod

VAL. MARTIAL.

Quod quacunq; venis, Cosmum migrare putamus
Et fluere excusso cinnamafusa vitro:
Nolo peregrinis placeas tibi, Gellia, nugis.
Sic puto posse meum, sic bene olere canem

Decisterna Rauennate. xcI.

Sit Cisterna mihi, quam vinea, malo Rauennæ:
Cum possim multo vendere pluris aquam.

De Caupone. xcII.

Callidus imposuit nuper mihi caupo Rauennæ:
Cum peterem mixtum vendidit ille merum.

Devilla Faustini, ad Bassum. xcIII.

Baiana nostri villa, Basse, Faustini
Non otiosis ordinata myrtetis,
Viduaq; platano, tonsiliq; buxeto
Ingrata lati spatha detinet campi:
Sed rure vero, Barbaroq; letatur,
Hic farta premitur angulo Ceres^{omnium frumentorum} omni,
Et multa fragrat testa semibus autumnis.
Hic post Nouembres, imminentे iam bruma
Seras putator horridus refert vuas,
Truces in alta valle mugiunt tauri,
Vitulusq; inermi fronte prurit in pugnam,
Vagatur omnis turba sordida cortis,
Argutus anser, gemmei q; pauones,
Nomenq; debet quæ rubentibus pennis,
Et picta perdix. Numidicæq; guttatae,
Et impiorum phasiana Colchorum.
Rhodias superbifeminas regunt galli,

Sonantq;

L I B E R V.

Sonantq; turres plausibus columbarum.
Gemit hinc palumbus, inde cereus turtur.
Audi sequuntur villicæ sinum porci,
Matremq; plenam mollis agnus exspectat.
Cingunt serenum lacte i f o c u m v e r n a ,
Et larga festos lucet ad Lares silua.
Non segnis albø pallet otio caupo ^{est} Esen lector tornis poculum in
Nec perdit oleum lubricus palastrita ^{qui danci bis gesti bis} Corp
Sed tendit audis rete subdolum turdis,
Tremulaue captum liena trahit pisces,
Aut impedit am cassibus refert damam. & gemas caprae filiorum
Exercet hilares facilis hortus umbellas, ^{in bellis que ponit latens}
Et paedagogo non iubente, digressi.
Parere gaudent villico tui nati,
Et delicatus opere fruitur eunuchus.
Nec venit inanis rusticus salutator.
Fert ille ceris cana cum suis mella,
Metamq; lactis saßinate de silua.
Somniculosos ille porrigit glires,
Hic vagientem matris hispidæfætum,
Alius coactos non amare capones.
Et dona matrum vimineo ferunt textæ
Grandes proborum virginis colonorum.
Facto vocatur latus opere vicinus:
Nec auara seruat crastinas dapes mensa.
Vescuntur omnes, ebrioq; non nouit
Satur minister inuidere coniuæ.
At tu sub vrbe possides famem mundam,

Et

VAL. MARTIAL.

Et turre ab alta prospicis meras laurus,
Custode furem non timente, securus.
Et vinitorem farre pascis urbano,
Pictamq; portas ociosus ad villam
Olus, oua, pullos, poma, caseum, mustum.
Rus hoc vocari debet, an domus longè?

De futore & fullone. xciii.

Sutor, credo, dedit tibi, culta Bononia, munus.

Fullo dedit Mutina, nunc ubi copo dabit?

In Ponticum. xciv.

Cum vocor ad cœnam, non iam venalis, ut antè,

Cur mihi non eadem, quæ tibi, cœna datur?

Ostrea tu sumis stagno saturata Lucrino:

Sumitur inciso mytilus ore mihi.

Sunt tibi boleti: fungos ego sumo suillos.

Restibicūm rhombo est: at mihi cum sparulo.

Aureus immodicis turtur te clunibus implet:

Ponitur in cauea mortua pica mihi.

Cur sine te cœno, cùm tecum, Pontice, cœnem?

Sportula quod non est, profit, edamus idem.

In Cinnam. xcvi.

Esse nihil dicis, quidquid petis, improbe Cinna.

Si nil, Cinna, petis: nil tibi, Cinna, nego.

In Quintum. xcviij.

Centenis quòd emis famulos, & sàpe ducentis:

Quòd sub rege Numa condita vinabibis.

Quod constat decies tibi non speciosa supellec:

Libra quòd argentimillia quinque rapit:

Aureas

L I B E R V.

Aurea quod fundi precio carruca paratur:

Quod pluris nulla est, quam domus emit atibi.

Hec animo magno credi te, Quincte, parare?

Falleris, hæc animus, Quincte, pusillus emit.

In M. Antonium. xcviij.

Antoni, Phario nil obiecture Photino,

Et leuius tabula, quam Cicerone, nocens:

Quid gladium demens Romana stringis in ora?

Hoc admisisset nec Catilina nefas.

Impius infando miles corruptitur auro,

Et tantis opibus vox tacet vna tibi.

Quid profunt sacræ preciosa silentia linguae?

Incipient omnes pro Cicerone loqui.

De Syrisco, ad Maximum. xcix.

Infusum sibi nuper à patrono

Plenum, Maxime, centies Syriscus

In sellariolis vagus popinis

Circa balnea quattuor peregit.

O quantæ est gula, centies comesse.

Quantò maior adhuc, nec accubare?

Ad Faustum. c.

Humida qua gelidas summittit Trebulæ valles,

Et viridis cancri mensibus algæt ager,

Rura Cleonæo nunquam temerata leone,

Et domus A Eolio semper amica Noto,

Te, Faustine, vocat: longas his exige messes,

Collibus, hibernum iam tibi Tybur crit.

De origine Bacchi. ci.

C

Qui

VAL. MARTIAL.

*Qui potuit Bacchi matrem dixisse Tonantem;
Is potuit Semelen dicere, Rufe, patrem.*

Ad Theodorum. cii.

*Non donem tibi cur meos libellos
Orant itoies, & exigenti,
Miraris, Theodore? magna causa est:
Dones tu mibi ne tuos libellos.*

De Pompeio & filij. ciii.

*Pompeios iuvenes Asia, atq; Europa, sed ipsum
Terrategit Libyes: si tamen vlla tegit.
Quid mirum, toto si spargitur orbe? iacere
Vno non poterat tanta ruina loco.*

Ad Cinnam. ciiii.

*Profecit poto Mithridates saepe veneno,
Toxica ne possent saua nocere sibi.
Tu quoq; cauisti coenando tam male semper:
Ne posse vnuquam, Cinna, perire fame.*

Ad Marullum. cv.

*Narratur bellè quidam dixisse, Marulle:
Quite ferre oleum dixit in auriculam:*

Ad Toranium. lvi.

*Si tristis domiceño laboras,
Torani, potes esurire mecum.*

*Non deerunt tibi, si soles repacivere,
Viles Cappadocia grauesq; porri,
Fistulata natu. Divitis cybium latebit ovis.*

*Ponetur digitis tenendus vstis
ra cuius medis
in one, parter Nigra coliculus virens patella,
prætrahit*

*Patella
Praetextus*

Algen-

LIBER V.

Algentem modò qui reliquit hortum,
Et pultem niueam premens botellus,
Et pallens faba cum rubente lardo.
Mensa munera si vole s secundæ,
Marcentes tibi porrigitur vuæ,
Et nomen pira quæ ferunt Syrorum,
Et quas docta Neapolis creauit,
Lento castaneæ vapore tostæ.
Vinum tu facies bonum bibendo.
Post hæc omnia fortè si mouebit
Bacchus, quam solet esuritionem:
Succurrent tibi nobiles oliuæ,
Piceni modò quas tulere rami,
Et feruens cicer, & tepens lupinus.
Parua est cœnula, quis potest negare?
Sed finges nihil audies sive fictum;
Et vultu placidus tuo recumbes:
Nec crassum dominus leget volumen:
Sed, quod non graue sit, nec infacetum,
Parui tibia Condili sonabit.
Hæc est cœnula, si placet, venito.